
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4735– Crato/CE 

Terça - Feira, 15 de Junho de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO - PROCESSO ADMINISTRATIVO: CHAMADA PÚBLICA N° 2021.05.14.1 . 

OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS AUTORIZADAS, POR INSTITUIÇÃO CREDENCIADORA AUTORIZADA E 

HOMOLOGADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, A PROCESSAR PAGAMENTOS, INCLUSIVE PARCELADOS, 

MEDIANTE USO DE CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO NORMALMENTE ACEITOS NO MERCADO, SEM RESTRIÇÃO 

DE BANDEIRAS PARA O PAGAMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS OU ORIUNDAS DO SERVIÇO 

PÚBLICO. EMPRESAS CREDENCIADAS: ICONE TECNOLOGIA E PAGAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

19.432.487/0001-00 E ZAPAY SERVIÇOS DE PAGAMENTOS S.A., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 28.593.387/0001-56., 

CONSIDERANDO QUE A COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, OTONI LIMA BEZERRA, 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO, PARA TANTO, VENHO 

HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-

CE, EM 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

CHAMADA PÚBLICA N° 2021.05.14.1 . 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa ICONE TECNOLIGIA E PAGAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob 

o n° 19.432.487/0001-00, sediada no Ed. Executive Office Tower, SHN Q. 2 B1 F nº066 Asa Norte, Brasília- DF, para através do seu 

representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da 

Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo de CHAMADA 

PÚBLICA N° 2021.05.14.1., que tem como objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS AUTORIZADAS, POR INSTITUIÇÃO 

CREDENCIADORA AUTORIZADA E HOMOLOGADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, A PROCESSAR 

PAGAMENTOS, INCLUSIVE PARCELADOS, MEDIANTE USO DE CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO NORMALMENTE 

ACEITOS NO MERCADO, SEM RESTRIÇÃO DE BANDEIRAS PARA O PAGAMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS 

MUNICIPAIS OU ORIUNDAS DO SERVIÇO PÚBLICO, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções. 

Crato/CE, 15 de junho de 2021. Otoni Lima Bezerra, Secretário Municipal de Finanças e Planejamento. 

 

 
 



   Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

CHAMADA PÚBLICA N° 2021.05.14.1. 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa ZAPAY PAGAMENTOS S.A, inscrito no CNPJ sob o n° 28.593.387/0001-

56, sediada no Setor Comercial Norte, Quadra 04, Bloco B, Nº100, sala 1103, Asa Norte, Brasília- DF, para através do seu representante 

legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento/publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de 

Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo de CHAMADA PÚBLICA N° 

2021.05.14.1., que tem como objeto: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS AUTORIZADAS, POR INSTITUIÇÃO 

CREDENCIADORA AUTORIZADA E HOMOLOGADA PELO BANCO CENTRAL DO BRASIL, A PROCESSAR 

PAGAMENTOS, INCLUSIVE PARCELADOS, MEDIANTE USO DE CARTÕES DE CRÉDITO E DÉBITO NORMALMENTE 

ACEITOS NO MERCADO, SEM RESTRIÇÃO DE BANDEIRAS PARA O PAGAMENTO DE TRIBUTOS E DEMAIS RECEITAS 

MUNICIPAIS OU ORIUNDAS DO SERVIÇO PÚBLICO, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções. 

Crato/CE, 15 de junho de 2021. Otoni Lima Bezerra, Secretário Municipal de Finanças e Planejamento. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.06.02.1 ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.01.22.1, CUJO OBJETIVO É A: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E SUPORTE DE INTERNET PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO 

PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: ARAUJO SAT SERVIÇOS DE MULTIMIDIA LTDA - ME - 

PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 02 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: GERARDO PORTELA AGUIAR 

FILHO - ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS - CRATO/CE, 02 DE JUNHO DE 2021. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.06.11.10, 

decorrente da Concorrência Pública N° 2018.01.19.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO E FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE GESTÃO TECNOLÓGICA PARA A REDE DE SAÚDE, CONTEMPLANDO 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, REGULAÇÃO, ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E ÁREAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 (doze) meses. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: HEALTH SOLUTIONS LTDA. Crato/CE, 09 de junho de 2021. 

 

 

 



   Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

 

EDITAL Nº 02/2021 DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC – Edital nº 02/2021 de Convocação – Assembleia Geral 

Extraordinária. A Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, com endereço na Av. Teodorico Teles, n. 30, Centro, 

Crato/CE, CEP 63100-161, CONVOCA seus acionistas para Assembleia Geral Extraordinária que será realizada em 18 de junho do corrente 

ano, às 10:00h em primeira chamada e às 10:30h em segunda chamada, na modalidade de videoconferência através da plataforma digital 

GOOGLE MEET, com a seguinte pauta a ser tratada: Assembleia Geral Extraordinária tratará em primeira ordem: tomar as contas 

dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras e deliberar sobre a destinação do lucro líquido do 

exercício e a distribuição de dividendos, seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. Crato/CE, 08 de 

junho de 2021. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito Municipal do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito Gonçalves. Presidente 

da SAAEC. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2021.05.31.1. O 

Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, objeto Registro Formal de preços para aquisição de materiais e 

equipamentos de proteção individual - EPI´s, a serem utilizados pelos colaboradores em ambientes de trabalho, trazendo mais 

eficiência e segurança nos serviços da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações constantes 

no Edital Convocatório, recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação no dia 29 de junho 2021, às 08:00 horas. Maiores 

informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 

às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 15 de junho de 2021. Luan 

Pereira Maia - Pregoeiro Oficial da SAEEC. 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


   Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 
ATOS DO PREFEITO  

 

 



   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 

 



   Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição nº4735, Crato/CE, Terça, 15 de Junho de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 0011506/2021 - SMS 

CRATO - CE, 15 DE JUNHO DE 2021. 

 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 0010906/2021 – GP, publicada na edição nº 4730, fls. 13, de 09 de junho de 2021, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de junho de 2021, revogando as 

disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Secretaria Municipal de Saúde, em 15 de junho de 2021. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 


